中共河南工业大学纪律检查委员会

关于举办河南工业大学
第四届廉洁文化主题手抄报比赛的通知

各学院（书院）:

为深入贯彻落实习近平总书记关于廉洁文化建设和

加强党的纪律建设的系列重要讲话精神、中共中央办公厅

《关于加强新时代廉洁文化建设的意见》和省委《关于推

进清廉河南建设的实施意见》，进一步加强学校廉洁文化

建设，营造崇廉尚洁的文化氛围和风清气正的政治生态，

推动清廉文化深入人心，切实提高党员干部、教职工及青

年学生的政治意识、规矩意识、纪律意识和诚信意识，营

造学廉、树廉、话廉的文化氛围，根据学校 2023 年廉洁

文化教育月活动安排，经研究，决定举办河南工业大学第

四届廉洁文化主题手抄报比赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

明纪守底线 崇廉扬正气

二、主办单位

校纪委（监察专员办公室）

三、承办单位

环境工程学院

四、参赛对象

我校正式注册的全日制普通本专科学生和研究生均

可参加。

五、参赛作品要求

1.参赛作品要求紧扣时代脉搏、突出廉洁主题，内容

积极向上。宣传勤廉先进典型、好人好事和文明风尚，弘

扬新风正气，传递崇尚廉洁的价值理念，讽刺鞭挞腐败现

象和不文明行为。作品富有思想性、教育性和艺术性。

2.文稿必须是原创作品。如摘编他人作品内容需注明

出处及作者姓名。

3.手抄报统一使用 4K(390×543mm)素描纸或者铜版

纸制作,每份作品上下页边距 2 厘米，左右页边距 1.5 厘

米。

4.手抄报名称自定，要求包含报头、插图和文字三个

部分。横版、竖版自定。排版要和谐、美观、富有创造力；

字迹要求工整、流畅、清晰；插画图样和色彩富有美感，

与文稿搭配和谐。

5.版面制作使用手抄文字和手绘插图，版面制作可以

有综合材料的粘贴，但作品不能为印刷品。版面制作用笔

可任意选择，但铅笔除外(不包括彩色木铅笔)。

6.作品可由个人独立或合作完成。同一作品作者最多

不能超过 3 人。若出现跨学院（书院）合作完成的团队，

则该作品属于第一作者所在的学院（书院）。请在作品背

面右下角标注作者姓名、所在学院（书院）、专业班级、

手机联系方式。

六、参赛作品提交

1.学生人数在 2000 人以上的学院（书院），提供校

级评审的作品不少于 8 件；学生人数在 1000 人以上的学

院（书院），提供校级评审的作品不少于 5 件；学生人数

在 500 人以上的学院（书院），提供校级评审的作品不少

于 3 件；其他学院（书院）提供校级评审的作品不少于 2

件。

2.参赛优秀作品，学校将统一收藏进行展览，不再返

还，请提前做好资料留存（作品备份）。

七、活动安排

1.院级征集、初审阶段

时间：2023 年 11 月 1 日——2023 年 11 月 17 日

各学院（书院）自行组织主题手抄报的征集、初审评比

及上报工作。于 2023 年 11 月 17日 12 点前将《河南工业大

学第四届廉洁文化主题手抄报比赛报名表》(附件 1)、《河

南工业大学第四届廉洁文化主题手抄报比赛学院（书院）推

荐表》（附件 2)和参赛作品的纸质版，以学院（书院）为单

位报送至环境工程学院 9222 学生会办公室。同时，需提交

报名表、推荐表和作品扫描件的电子版，以压缩包形式发送

至 hjgcxyxmtzx@haut.edu.cn，邮件名称统一为“第四届廉

洁文化手抄报比赛——xxxx学院（书院）”。同时，各学院

（书院）需指定老师和学生负责人各 1人，作为本单位联络

员。

2.校级评审阶段

时间：2023 年 11 月 18 日——2023 年 11 月 26 日

采用线上网络投票以及线下专业评委评审相结合的方

式。

3.展览阶段

时间：2023 年 11 月 28 日——2023 年 12 月 1日

优秀作品将在行政办公楼或钟楼广场等场地进行展示。

八、评审规则

详见《河南工业大学第四届廉洁文化主题手抄报比赛评

分细则》(附件 3)

九、奖项设置

本次比赛设一等奖 5 名，二等奖 10 名，三等奖 15 名，

优秀奖若干名；网络人气作品若干。

十、活动要求

1.各学院（书院）要高度重视，认真组织，以本次手抄

报比赛为契机，对广大青年学生进行一次深入的廉洁教育。

2.要严格按照通知要求，本着公平、公正、公开原则组

织评选推荐，确保参赛作品的质量和效果。

mailto:电子版发送至shihjgc@163.com
mailto:电子版发送至shihjgc@163.com

3.要充分利用校园文化宣传阵地进行广泛的宣传，扩大

影响，营造良好的廉洁文化氛围。

4.联系人：李芳芳 18623715393

郑思宇 18623712269

*各学院（书院）负责人微信交流群(七日内有效请尽快

加入)

校纪委（监察专员办公室）  环境工程学院

2023 年 11 月 1日

附件1：

河南工业大学第四届廉洁文化主题

手抄报比赛报名表

参赛人

姓名
 性别

民族

学院

（书院）

专业班级

学号

政治面貌

联系

电话

手抄报

题目

手

抄

报

表

达

含

义

备注
请将电子版报名表和汇总表于 11月 17日中午 12点之前以学院（书院）

为单位发送至邮箱 hjgcxyxmtzx@haut.edu.cn

附件 2：

河南工业大学第四届廉洁文化主题

手抄报比赛学院（书院）推荐表

单位(公章)：              活动负责人：             联系方式：

序

号

学院（书院）
参赛人

姓名

手抄报题目

联系方式

9

附件 3 ：

河南工业大学第四届廉洁文化主题

手抄报比赛评分细则

评分项目 评分标准

手抄报主题

(40 分)

1.符合活动“明纪守底线 崇廉扬正气”的主题；

2.观点明确，内容积极向上，充满正能量；

3.具有较强的思想性、教育性、艺术性。

文字表达

(30 分)

1.与手抄报廉洁主题内容相符；

2.文字字距、行距得当，适当加以艺术效果；

3.字迹要求工整、流畅、清晰；

4.内容充实，包含报头、插图和文字三个部分。

版面美观

及综合印象

(30 分)

1.插画图样和色彩富有美感，与文稿搭配和谐，版面布 局

合理；

2.排版要和谐、美观、富有个性；

3.插图比例不超过本版征文的 1/2 (整体效果好)。

备

注

从以上手抄报主题、文字表达、版面美观及综合印象三部

分进行评分。满分为 100 分。评委打分后去掉一个最高

分和一个最低分， 汇总后取平均分， 精确到小数点后两

位， 若出现同分，则精确到后三位，依此类推。